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Введение

В настоящее время направление писательской лексикографии

динамично развивается в рамках современной науки. Появление новых типов

словарей и проведение многочисленных исследований в рамках заданной

тематики подтверждают этот факт (Карпова, 2001; 2002; 2004; 2005; 2008;

2009; 2012; Карпова, Уткина, 2013; Кириллов, 2002; 2006; Коробейникова,

2007; Лутцева, 2008; Ужова, 2012; Уткина, 2012; Мелентьева, 2014; Karpova,

2003; 2004; 2008; 2010; 2011; 2012; Karpova, Kartashkova, 2010).

Такие ученые как И. Маттауш (1990), Л. Л. Шестакова (2007а; 2007б;

2010; 2011) внесли значительный вклад в развитие писательской

лексикографии, большое влияние на развитие этой области оказали труды О.

М. Карповой, которая подробно рассмотрела и проанализировала словари

языка Шекспира (см. Карпова, 1990; 1993; 1994; 2001; 2008; 2012; Karpova,

2011).

Особое место среди памятников древнеанглийской литературы

занимает поэма «Беовульф», манускрипт которой сохранился до наших дней

в полном объеме, однако с некоторыми повреждениями. С момента

опубликования текста поэмы в 1815 году и до современности данное

произведение представляет интерес для исследователей. Поэма изучается как

зарубежными, так и отечественными филологами, историками-

медиевистами, специалистами в области археологии. В России памятник

исследуется в основном в аспекте лингвистической специфики

художественного текста, а также в плане его культурологического

осмысления, зарубежные ученые, главным образом, представлены

литературоведами (Стеблин-Каменский, 1971; 1978; 1984; Гвоздецкая, 1994;

Мельникова, 1987; Раков, 2006; Смирницкая, 1980; 1982; 1985; 1990; Tolkien,

1936; 1963; Brodeur, 1943; 1959; Chambers, 1959; Cabaniss, 1963; Goldsmith,

1963; Malone, 1963; McNamee, 1963; Irving, 1968; 1989; Crook, 1974; Creed,

1986; Huppe, 1982; 1984; Niles, 1983; Green 1985; Parker 1987, Robinson 1992).
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Лексикографический аспект изучения поэмы также представляет особый

интерес.

Современному читателю, не специалисту в области истории языка,

сложно интерпретировать текст древнеанглийской поэмы с учетом времени

ее записи. Справочные издания, в основном это глоссарии, созданные к

этому произведению, являются необходимым материалом для осознания и

понимания древнеанглийского текста.

Подобные глоссарии являются неотъемлемой частью

лексикографической науки, ее наследия. Они отражают все этапы, которые

прошла лексикография в своем развитии с момента создания первого

глоссария к поэме «Беовульф».

Прикнижные глоссарии, конкордансы, энциклопедии, современные

справочные проекты к данному произведению были созданы за последние

несколько столетий. Однако не было предпринято попытки их

лексикографического описания, анализа принципов построения и разработки

словарного материала в контексте поэмы.

Все вышеперечисленные аргументы служат обоснованием

актуальности исследуемого материала в диссертационной работе.

Объектом исследования являются словари к поэме «Беовульф»,

изданные с XIX века по настоящее время.

Предметом изучения выступают особенности лексикографирования

языка древнеанглийской поэмы в разных видах справочников.

Целью исследования является воссоздание общей картины эволюции

словарей в контексте англосаксонской эпохи (культуры) с учетом

особенностей произведения.
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В соответствии с поставленной целью в работе решается ряд конкретных

задач:

 выделить основные черты древнеанглийской поэмы «Беовульф»,

важные для перевода;

 дать классификации простых наименований человека из

лексикографических справочников к древнеанглийской поэме

«Беовульф»;

 провести словарный и контекстуальный анализ центрального понятия

англосаксонского эпоса (man) с целью определения основных

компонентов культуры, характерных для англосаксонского эпоса;

 выявить особенности лексикографических справочников, характерные

для определенной исторической эпохи;

 провести лексикографический анализ авторитетных справочников к

древнеанглийской поэме «Беовульф», принадлежащих определенному

историческому периоду с целью определения специфики

лексикографирования языка поэмы в справочниках различных типов;

 выявить цель составителей первых глоссариев к «Беовульфу»;

 проследить динамику развития микро- и макроструктуры справочников

в зависимости от времени появления словарей.

Материалом настоящей работы послужили 16 авторитетных

справочников к поэме «Беовульф», опубликованные с XIX в. по настоящее

время.

В качестве методов исследования использованы: описательный; метод

лексикографического анализа, разработанный отечественной школой

лексикографии (Ступин, 1985; Карпова, 2010); метод сравнительно-

сопоставительного анализа или dictionary criticism (Hartmann, 1997; 2001),

метод контекстуального анализа (Brodeur, 1959, Гвоздецкая, 1995; 2000;

2001; 2012).
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Научная новизна диссертации заключается в том, что впервые

описывается эволюция словарей поэмы, проводится их систематизация и

описание через призму английской национальной лексикографии с учетом

англосаксонской культуры; впервые предпринимается попытка

рассмотрения преимуществ и недостатков словарей не только с помощью

лексикографического, но и контекстуального анализа.

Теоретическая значимость состоит в том, что в настоящей работе

описываются справочные издания к древнеанглийской поэме «Беовульф»,

что поможет дополнить теорию английской писательской лексикографии и

получить сведения о ранее неописанных справочниках поэмы.

Практическая значимость диссертации заключается в возможности

использования результатов исследования для создания новых словарей к

древнеанглийским поэмам, в частности, к поэме «Беовульф». Полученные

данные могут найти применение в вузовской практике на:

 семинарских и практических занятиях по истории английского языка,

что в значительной степени поможет облегчить ознакомление с

текстом древнеанглийской поэмы и проведение лексико-

грамматического разбора данного текста;

 спецкурсах по исторической и писательской лексикографии,

межкультурной коммуникации и лингвокультурологии.

Соответствие содержания диссертации паспорту специальности, по

которой она рекомендована к защите: настоящая работа соответствует

паспорту специальности 10.02.04 – германские языки. Диссертационное

исследование выполнено в соответствии со следующими пунктами паспорта:

- лексика и внеязыковая действительность;

- развитие и пополнение словарного состава;

- проблемы классификации лексических единиц.
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Апробация работы осуществлялась в рамках ежегодного фестиваля

молодых ученых ИвГУ «Молодая наука в классическом университете»

(ИвГУ, Иваново, 2012-2016), на VIII Международной научно-практической

конференции студентов, аспирантов и молодых ученых «Научное творчество

XXI века» (Научно-информационный центр, Красноярск, 2014); IV

Международной научно-практической конференции «Социально-

гуманитарные проблемы современности: человек, общество и культура»

(Научно-информационный центр, Красноярск, 2015); VII Международной

научно-практической конференции «Социально-гуманитарные проблемы

современности: человек, общество и культура» (Научно-информационный

центр, Красноярск, 2016); Международной научной конференции

«Зарубежная филология: истоки, развитие, перспективы» (ИвГУ, Иваново,

2018).

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Характерными чертами поэтического языка «Беовульфа» являются

аллитерационный стих, эпическая вариация, синонимия,

формульность, наличие композитов.

2. Наиболее многочисленный пласт лексики в древнеанглийской поэме

«Беовульф» составляют наименования человека, а именно

наименования воинов; именования человека как обозначение

индивида; наименования членов семьи; группа наименований,

разделяющих людей по полу и возрасту; наименования друга, врага;

наименования, относящиеся к путешествиям.

3. На примере одного из центральных понятий англосаксонского эпоса

(man) показано, что глоссарии к древнеанглийской поэме «Беовульф»

представляют достаточную информацию для описания входной

единицы, однако указывают не все значения, что подтверждает

контекстуальный анализ части текста поэмы.
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4. Основные этапы создания справочников к древнеанглийской поэме

«Беовульф» следующие: начало XIX – середина XIX века - создание

прикнижных глоссариев регистрирующего типа, толкующих трудные

слова; конец XIX века – начало XX века - составление глоссариев

большего объема учебной направленности, введение лингвистической

информации; начало ХХ века – появление первого конкорданса к

поэме; середина XX века – появление исчерпывающего конкорданса с

использованием компьютерных технологий; вторая половина ХХ –

начало XXI века - разработка лингвистических справочников и

энциклопедий к древнеанглийской поэме «Беовульф», появление

электронных словарей-справочников интегрирующего типа.

5. Основной целью составителей первых глоссариев к древнеанглийской

поэме «Беовульф» была помощь студентам, то есть подобные

глоссарии можно считать словарями учебной направленности.

6. В глоссариях к древнеанглийской поэме «Беовульф» прослеживается

увеличение макроструктуры справочника от толкования лишь трудных

слов до дефиниции всей лексики поэмы, включая онимы.


[…]


вспомогательный характер, нежели является окончательным вариантом

интерпретации слов. В предисловии составитель подчеркивает учебную

направленность данного справочника.
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Книга содержит следующие части: предисловие, текст поэмы,

генеалогическая таблица шведских, датских и королей геатов, словарь имен и

мест, используемых в поэме, прикнижный глоссарий.

Мегаструктура глоссария состоит из пояснения и словника. Пояснение

к глоссарию занимает одну страницу печатного текста и дает общее

объяснение пользования глоссарием: основные аббревиатуры, написание

слов, структура и некоторые пометы, используемые в словаре.

Сам глоссарий составляет 89 страниц печатного текста и представляет

собой словарь малого объема. Заголовочные единицы представлены в

канонической форме (ferh-sēoc, hrimig, myrce, secg, torht, wer), а также в

словоизменительной форме (feormend, fīras, gryre-geatwa, hӯra). В словаре

присутствуют возможные варианты написания и изменения слов

аффиксальным способом (ge-fēran, on-findan, of-ferian, ge-truwian, a-secgan,

ge-secgan, ge-sellan, on-sendan). Основную часть словника составляют имена

существительные и глаголы (70%), однако, отмечается небольшое

количество прилагательных и наречий (25%), также в глоссарии можно

встретить незначительное количество (5%) числительных и служебных слов

в роли заголовочных единиц (ac, ǣg-hwā, fēower, fēower-tӯne, fīftig, fīf-tene,

hym, nefne, twelf).

№ п/п 1 2 3 4 5 6 7 8 9 Сред. арифм.

№ стр. 155 165 175 185 195 205 215 225 235

Буква A C D G H M-N S T-þ W

Всего статей 29 45 45 46 50 42 41 38 28 40

№ стр. 155 165 175 185 195 205 215 225 235 Ср.

арифм.

Всего статей 29 45 45 46 50 42 41 38 28 40

Кол-во имен

сущ.

12 10 17 25 10 11 14 6 9 13

Простые 7 8 9 7 6 7 5 5 7 7

ИСФ 7 8 6 7 6 7 5 4 4 6

СИФ 3 1 3 1
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АФФ

Сложные 5 2 8 18 4 4 9 1 2 6

№ стр. 155 165 175 185 195 205 215 225 235 Ср. арифм.

Всего статей 29 45 45 46 50 42 41 38 28 40

Кол-во глаголов 2 20 11 10 20 8 12 12 11 12

Простые 2 20 11 10 20 8 12 12 10 12

ИСФ 1 10 5 6 10 3 4 8 5 6

СИФ 1 10 6 4 10 5 8 4 5 6

АФФ

Сложные 1 0,1

№ стр. 155 165 175 185 195 205 215 225 235 Ср. арифм.

Всего статей 29 45 45 46 50 42 41 38 28 40

Кол-во наречий 7 1 1 1 6 5 4 7 1 4

Простые 5 1 1 6 5 4 7 3

ИСФ 5 1 6 4 2 2 2

СИФ 1 1 2 5 1

АФФ

Сложные 2 1 1 0,4

№ стр. 155 165 175 185 195 205 215 225 235 Ср. арифм.

Всего статей 29 45 45 46 50 42 41 38 28 40

Кол-во прилаг. 1 4 4 8 6 3 6 6 4

Простые 2 3 2 3 6 2 2
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ИСФ 2 3 2 3 5 3 2

СИФ 1 0,1

АФФ

Сложные 1 2 4 5 4 3 2

Система ДСФХ в глоссарии представлена грамматическими

пометами:

• грамматические пометы (часть речи, основа):

clif, st. neut., CLIFF, 1911

a adv. …

feorh-sweng, st.m.

Глоссарий содержит отсылки на строки, где употреблялось данное

слово:

æfter, adv. AFTER, afterwards, 12, 1389, 315 (back), etc.

ceorl, st.m., CHURL, man, 202, 2444, 2972, etc.

feorh-sēoc, adj., life-SICK, mortally wounded, 820.

Также автор выделяет заглавными буквами родственные слова,

сохранившиеся до современности:

Feor-weg, st.m., FAR WAY

Ge-cnāwan, st.v., KNOW…

Ǣfen-grom, adj., [EVEN-angry]…

Микроструктура глоссария традиционна и состоит из следующих

частей: заголовочное слово – грамматические пометы – толкование –
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словоизменительные грамматические формы – номера страниц, на которых

встречается заголовочное слово. Например: weotian, w.v., prepare, etc.:

pp.acc.pl. wælbende weotode, ―deathbands prepared, appointed, destined,‖ 1936.

Таким образом, основная масса заголовочных единиц толкуется посредством

дефиниции, однако, в глоссарии встречаются словарные статьи с

отсылочным толкованием: werede, etc., see werod.

Существует издание этого составителя 1948 года и дальнейшие

переиздания 1968, 1969, 1987, 1988, 1993, 2003, 2007 годов.

Глоссарий Э. Уайета – словарь малого объема, включающий описание

лексических единиц из древнеанглийской поэмы «Беовульф». Инновацией и

достоинством данного глоссария является наличие расширенной по

сравнению с предыдущими справочниками мегаструктуры, которая включает

словник и предисловие к нему, где объясняются аббревиатуры, структура и

некоторые пометы глоссария. Микроструктура традиционна, в статью

включаются грамматические пометы, номера строк, где упоминается данная

лексическая единица. Э. Уайет использует средства полиграфической

семиотики, выделяет высоким регистром родственные слова, дошедшие до

современности.

Целью издания поэмы «Беовульф» под редакцией Уолтера Джона

Сэджфилда 1910 года, главным образом, явилась идея помощи собственным

ученикам в изучении древнеанглийского языка. В то же время, как

утверждает автор, он надеялся на то, что благодаря этому изданию у более

широкого круга читателей появится интерес к поэме (Sedgefield, 1910).

Структура данного издания Сэджфилда состоит из следующих частей:

1. Вступление
