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В современной лингвистике не ослабевает интерес к исследованию

проблем, связанных с изучением древнеанглийских текстов, в особенности

поэмы «Беовульф», но справочные издания к данному произведению были

исследованы недостаточно. Мало изучен лексикографический аспект поэмы,

однако, словари к ней - вспомогательный материал для понимания текста.

Судя по автореферату, диссертация содержит не только описание

справочных изданий, но их систематизацию, что определяет актуальность

диссертационного исследования.

Научная новизна, теоретическая значимость и практическая ценность

не вызывают сомнений и подтверждаются результатами исследования.

Поставленные задачи, на наш взгляд, полностью решаются автором в ходе

работы.
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Диссертация имеет так теоретическое значение, важное для развития

лексикографии, но и практическое, поскольку обеспечивает исследователей

этого произведения новыми, полезными и систематизированными данными.

Кроме того, полученные результаты могут применяться в преподавании ряда

лингвистических дисциплин.

Диссертация отличается привлечением разностороннего языкового

материала, это не только данные словарей, но и примеры из текста

древнеанглийской поэмы «Беовульф», что подчеркивает достоверность

полученных результатов и позволяет лингвистам-исследователям

ориентироваться на контекст при работе с источником.

Следует отметить такой важный момент, что в кандидатской

диссертации впервые приводится систематизация словарных изданий к

древнеанглийской поэме «Беовульф», а также автор описывает достоинства и

недостатки анализируемых справочников в парадигме достсисжений

современной лексикографии.

Исходные теоретические посылки работы Е.А. Крупиной

соответствуют избранным методам анализа, а выносимые на защиту

положения вполне можно считать аргументировано доказанными автором

работы.

Структура реферата логична, отражает системный характер

исследования и хорошее знакомство исследователя с историей вопроса и

различными теоретическими подходами к решению проблемы.

Автореферат оформлен в соответствии с требованиями ВАК

Минобрнауки РФ и освещает содержание диссертации, основные результаты

которой опубликованы в открытой печати, в том числе в трех публикациях

журналов из Перечня ВАК Минобрнауки РФ. Работа получила должную

апробацию.

Согласно содержанию автореферата Екатерины Алексеевны Крупиной

по теме: «Словари к древнеанглийской поэме «Беовульф», становление и

современное состояние», диссертация в полной мере соответствует всем

критериям, указанным в п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых

степеней», а ее автор, вне всякого сомнения, достоин присуждения ей ученой

степени кандидата филологических наук по специальности 10.02.04 -

Германские языки.
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